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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je analýza oratoria Santa Cecilia Antonia Draghiho (1634 - 1700).

Text shrnuje dosavadní poznatky o Draghiho životu a díle. Historicko-popisná část pojednává

o vzniku oratoria v Itálii a převzetí a vývoji této tradice ve Vídni v 17. století. Prostor je věnován

také legendě o Svaté Cecílii a jejímu zpracování v hudbě. Součást bakalářské práce tvoří

spartace několika árií a jednoho ansámblu z tohoto díla.

Klíčová slova

Antonio Draghi, Santa Cecilia, oratorium, císařský dvůr, Leopold I., Vídeň, 17. století, hudební

analýza

Abstract

The bachelor thesis deals with the oratorio Santa Cecilia by Antonio Draghi (1634 - 1700). The

paper also summarizes the present knowledge about Draghi and his work, deals with the origins

of the oratorio in Italy and the adoption and development of its tradition in Vienna during the

17th century. The thesis also focuses on the legend of Saint Cecily as a theme in music and

includes the edition of selected arias and one ensemble of this oratorio.
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Antonio Draghi, Santa Cecilia, oratorio, Emperor´s court, Leopold I., Vienna, 17th century,

musical analysis
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Úvod

V září roku 1679 se Leopold I. se svým dvorem přesunul do Prahy ve snaze

uniknout před morovou nákazou, která v tu dobu zasáhla Vídeň. Díky tomu se po roce

1611 Praha znovu po 68 letech stala na krátkou dobu (23. 9. 1679 - 20. 5. 1680)

rezidenčním městem panovníka. Během tohoto pobytu bylo v Praze provedeno několik

hudebně-dramatických děl, mezi nimi také oratorium Santa Cecilia Antonia Draghiho

(1634 - 1700), dvorního kapelníka Leopolda I.

Cílem předkládané práce je analýza zmíněného oratoria a skrze ni přiblížení

tvorby a kompozičního stylu Antonia Draghiho a oratorní praxe vídeňského dvora v 17.

století. Pro hlubší porozumění této problematiky je pohlédnuto na historicko-kulturní

okolnosti Draghiho tvůrčí činnosti. Oratorium Santa Cecilia doposud nebylo samostatně

analyzováno a spartováno, což považuji za hlavní přínos předkládané práce.

Práce sestává z pěti kapitol. Nejprve je nastíněn stav bádání o Antoniu Draghim

a jeho díla s cílem zhodnotit, jaký obraz o něm vytváří prameny a literatura. Pro tyto

účely se metodologicky jeví jako nejvýhodnější použití hudebních slovníků a

encyklopedií, závěrečných prací a monografií o oratoriu, ve kterých je Draghimu

věnovaná samostatná kapitola (Kapitola 1).

Další část práce je věnovaná Draghiho životu a dílu. Těžiště této historicko-

popisné části práce spočívá ve zkoumání éry jeho působení na císařském dvoře ve Vídni,

které lze označit za nejdůležitější tvůrčí období skladatelova života. Více než na

Draghiho světskou dramatickou hudbu je kladen důraz na jeho dramatické dílo duchovní,

kam oratorium Santa Cecilia spadá (Kapitola 2).

Stejnou metodou je zpracována i třetí kapitola zaměřená na vznik oratoria v Itálii,

jeho převzetí a vývoj jeho tradice v 17. století ve Vídni. Zde není opomenuto ani

představení pražského kulturně-historického kontextu provedení oratoria Santa Cecilia.

Pro nastínění dalšího kontextu Draghiho oratoria se čtvrtá kapitola zabývá

legendou o svaté Cecílii. To je nezbytným předpokladem pro následnou komparaci a

pojetí legendy v Draghiho oratoriu. Pozornost je zaměřena také na frekvenci zpracování

této tematiky v italské hudbě 17. století.

Závěrečná kapitola je věnována samotnému oratoriu Santa Cecilia. Nejprve je

oratorium podrobeno rozboru po stránce dramatické a stručně porovnáno s libretem
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Santa Cecilia all´Organo od Niccoly Montemelliniho z roku 1701, které legendu zpracovává

diametrálně odlišně. Následuje představení kompozičního stylu Antonia Draghiho a hudební

analýza oratoria. Draghiho kompoziční styl je kontextualizován prostřednictvím komparace

s tvorbou jeho současníka Alessandra Stradelly (1639 - 1682). Za jeden z omezujících faktorů

ztěžující analýzu lze považovat podobu hudebního zápisu oratoria. Stejně jako i zbylá větší

dramatická díla Antonia Draghiho je oratorium Santa Cecilia dochované v podobě redukované

partitury, kterou tvoří pouze vokální linka a generálbas. Z tohoto důvodu také není možné

věnovat v analýze mnoho pozornosti hudebnímu doprovodu a instrumentaci. Příloha k práci

obsahuje vybrané části oratoria reprezentující všechny postavy a různé typy jejich árií a také

jeden ansámbl.
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1. Stav bádání o životě a duchovní dramatické tvorbě Antonia Draghiho

1.1. Hudební slovníky a encyklopedie

Osobnost Antonia Draghiho figuruje již v prvních hudebních lexikonech 18. století a

výsledný obraz, který o skladateli poskytují, je spíše nesourodý. Jejich výpověď se v různých

detailech liší. Po dlouhou dobu v literatuře kolují chybné informace například o skladatelově

datu a místu narození i úmrtí či detailech ohledně skladatelova mládí a hudebního vzdělání.

První zmínky o Antoniu Draghim můžeme nalézt v německojazyčných hudebních

slovnících v časovém rozmezí 1. poloviny 18. století až 1. poloviny 19. století. Nejstarším z

nich je Musicalisches Lexicon oder Musicalische Bibliothec (1732). Hudební teoretik a

skladatel Johann Gottfried Walther zde stručně představuje Antonia Draghiho jako kapelníka

dramatické hudby římské císařovny Eleonory. Draghiho dílu se věnuje pouze v krátké zmínce

o provedení sepolcra Le cinque Piaghe di Christo na Zelený čtvrtek roku 1677. V hesle není

uveden skladatelův rok narození ani úmrtí, za to ale chybná informace o tom, že roku 1703 byl

Antonio Draghi ještě naživu.1 První, ale nekompletní, seznamy Draghiho děl a velice kladné

vyjádření o jeho skladatelských schopnostech lze nalézt v slovníkových heslech Ernsta

Ludwiga Gerbera2 a Gustava Schillinga.3 Kromě Bohumíra Jana Dlabacze4 nikdo z autorů

v heslech nezmiňuje pobyt císařského dvora Leopolda I. v Praze a díla provedená při této

příležitosti.

Podobné nepřesnosti a chyby, jako se objevují ve většině německojazyčných hesel, se

opakují také ve francouzském slovníku François-Josepha Fétise.5 Například informace o tom,

že Draghi již ve 21 letech komponoval mše a moteta, není podložená žádnými odkazy na

1 Walther, s. 216.
2 Gerber, Historisch-Biographisches Lexicon der Tonkünstler , 1790, s. 352.
3 Schilling, Encyclopädie der gesammten musikalischen Wissenschaften, 1835, s. 474.
4 Dlabacz, Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum Theil auch für Mähren und Schlesien,

1815, s. 338.
5 Fétis, Biographie universelle des musiciens et bibliographie générale de la musique, 1880, s. 68.
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prameny. Nepravdivé je také tvrzení, že Draghi po službě na vídeňském dvoře trvající déle než

25 let odešel zpět do Ferrary, kde roku 1707 zemřel.

Skutečně správné Draghiho datum úmrtí 18. 1. 1700 ve Vídni, do té doby často uváděné

chybně, jako první dokládá na základě jeho „Totenprotokolu“ Carl Ferdinand Pohl v Dictionary

of Music (1879).6 Pohl rovněž velice obdivuje Draghiho tvorbu a dokonce jej považuje za

nejplodnějšího ze všech skladatelů vídeňského dvora.

V prvním i druhém vydání The New Grove Dictionary of Music and Musicians (19807,

2001 8 ) a internetovém hudebním slovníku oxfordmusiconline.org pojednávají o Antoniu

Draghim Rudolf Schnitzler a Herbert Seifert. Oba tito muzikologové mají zásadní význam pro

tuto oblast výzkumu a jejich hesla jsou, na rozdíl od výše zmíněných, již propracovanější a

obsahují detailnější informace. Heslo v tomto hudebním slovníku pojednává o Draghiho životě

i tvorbě – světské i duchovní, která je zde také blíže specifikována. Na rozdíl od výše uvedených

titulů je v této slovníkové kapitole možné nalézt detailnější informace o Draghiho kariéře před

příchodem do Vídně i o jeho působení na císařském dvoře. Autoři na základě prvních


[…]


duchovní díla. Celkově lze říci, že v případě oratoria Santa Cecilia se jedná o zdařilou

kompozici dokazující Draghiho zvládnuté skladatelské řemeslo.
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Závěr

V dnešním hudebním světě není Draghi příliš známým a často uváděným

skladatelem. Některé prameny také zpochybňují jeho kompoziční schopnosti a

Draghiho doceňují pouze za kvantitu díla (připomeňme, že složil 14 libret, minimálně

118 oper, 51 děl dramatické komorní hudby a 41 duchovních dramatických děl).

Analýza však ukázala, že oratorium Santa Cecilia je kompozičně dobře zvládnuté dílo

a také 34 let trvající Draghiho skladatelské působení na dvoře Leopolda I. dokazuje jeho

význam a velký vliv na tehdejší vídeňskou hudební tvorbu.

Podobný osud, jako měla i většina ostatních Draghiho kompozicí, potkalo i jeho

oratorium Santa Cecilia, které bylo provedeno pouze jednou. Většina jeho děl, kromě

několika výjimek, byla tedy komponována pouze pro jednu konkrétní událost a pak již

dále nebyla uváděna. To ale v žádném případě nesnižuje hudební i obecnější, duchovní

kvality těchto děl! Tyto skladby by měly být zasazeny do komplexního historického

kontextu a prostředí, ve kterém vznikaly. Teprve pak vynikne mimo jiné také důležitost

záměru poučit, povzbudit a povznést posluchače v temných okamžicích života k

duchovnímu zážitku. Nelze opomenout, s jakými úskalími života byl tehdejší člověk

konfrontován – následky třicetileté války, právě se šířící morová epidemie a vojenská

tažení tureckých vojsk vedoucí až před brány Vídně. Prostřednictvím zhudebnění

příběhů svatých byly člověku prezentovány důležité hodnoty včetně poučení, že se smrtí

nepřichází definitivní konec, ale naopak příslib krásné a věčné budoucnosti. Všechny

tyto skutečnosti činí ústřední motiv oratoria Santa Cecilia, tedy šíření, poznání a hájení

víry v Boha, i dnes aktuálním tématem.

Moje bádání potvrdilo předpoklad, že podobná oratoria byla svým způsobem

užitkovou záležitostí prováděnou jednorázově a lze předpokládat podobné kompoziční

metody i v Draghiho dalších dílech. Ačkoliv byla v této práci provedena pouze dílčí

analýza jedné kompozice, lze ji do jisté míry považovat za reprezentativní pro většinu

Draghiho duchovních dramatických děl. Tím se také zvyšuje přínos této dílčí analýzy a

příspěvek k poznání Draghiho celkové tvorby včetně hudebního kontextu císařského

dvora ve Vídni koncem 17. století.
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Příloha

Ediční zpráva

Obsah této přílohy tvoří čtyři vybrané árie a jedno terceto z oratoria Santa

Záměrem je poskytnout čtenáři možnost nahlédnout do jevů popisovaných v kapitole

analýze oratoria.

Kompletní partitura oratoria Santa Cecilia je dostupná v digitalizované podobě

na internetových stránkách Österreichische Nationalbibliothek Wien a několik málo

jejích opisů je dochováno i jinde. Jedná se o opis dvorních opisovačů, neboť autografy

k Draghiho duchovním dílům nejsou dochované.

V této podobě je zachována drtivá většina Draghiho děl, která jsou všechna

uložena v Nationalbibliothek ve Vídni. Zatímco party k mešním kompozicím, motetům

a dalším skladbám jsou většinou kompletně dochované, je společným specifickým

rysem duchovních dramatických děl neúplnost jejich notového zápisu. Jedná se o

redukovanou formu partitury tvořenou pouze vokální linkou a generálbasem, ve které

nejsou vypracované orchestrální party, ani vnitřní vokální hlasy sborů. Tyto rukopisy

byly součástí bývalé knihovny Leopolda I. Prameny v této podobě zápisu panovníkovi

pravděpodobně sloužily k osobním účelům, jako například dokumentace a přehled o

dílech provozovaných na císařském dvoře ve Vídni.85

Ediční zásady

1) Klíče

- C klíče jsou převáděny do houslového klíče.

2) Posuvky

- #, ♭, ♮ ustáleny dle dnešní praxe.

- Nadbytečné odrážky jsou vypuštěny.

- Doplněné posuvky jsou v závorkách.

84 Konkrétně se jedná o árie Vincerà la tu costanza (Anděl), Non più d´Idoli (Valeriano), Ò Giesù (Santa Cecilia),

Vi detesto, vi calpesto (Tiburtio) a terzetto Speri giusto mortal.
85 Niubó, Císařský dvůr v Praze, II. část (edice), s. V.
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- Jejich platnost se vztahuje na celý takt.

3) Číslovaný bas

- Posuvky jsou používány dle dnešních zásad.

- Doplněná čísla či posuvky jsou v závorkách.

4) Taktová označení

- Části v binárním metru jsou ponechána dle původního označení.

- U částí v ternárním metru jsou v rukopise označena pouze číslem 3, a

proto bylo spartaci nutno doplnit o zpřesňující údaje, zda se jedná o 3/2 nebo 3/4

takt.

a) 3/2 takt: v rukopise jsou psány tzv. „bílou“ („prázdnou“) notací

(nota čtvrťová = nevyplněná osminová nota)

b) 3/4 takt: zbylé části

5) Taktové čáry

- Vzhledem k tomu, že v uvádění taktových čar je v partituře patrná jistá

nesystematičnost a nepravidelnost, je jejich používání sjednoceno dle dnešní praxe.

- Doplněné taktové čáry jsou vyznačeny přerušovaně.

6) Text

- Chybějící interpunkce v partituře doplněna podle textu v libretu.

- V případě odchylky mezi zápisem textu v partituře a libretem je převzata

verze z libreta.