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Oratorio di Santo Cecilia Antonia Draghiho

Bakalářská práce Anny Czerninové si klade za cíl podrobněji pojednat o oratoriu Santa

Cecilia italského skladatele Antonia Draghiho (1634-1700). Ačkoli Antonio Draghi patřil ve své

době mezi přední evropské skladatele, velkou část svého života (34 let) strávil u císařského dvora

ve Vídni nejprve jako zpěvák a posléze od roku 1682 jako kapelník, jeho dílo stále čeká na

komplexnější zhodnocení a zasazení do dobového kontextu. Draghiho tvorba si zcela jistě zaslouží

pozornost i ze strany českých badatelů, a to vzhledem k pobytu císařského dvora v Praze od září

1679 do května 1680. Praha se tak na krátkou dobu stala rezidenčním městem panovníka a

Draghiho díla po tuto krátkou dobu oživila tuzemský hudební provoz. V tomto ohledu navazuje

bakalářská práce Anny Czerninové především na výzkum Mgr. Marca Niubò, Ph.D., který se

zabýval jak okolnostmi pobytu císařského dvora v Praze na přelomu 70. a 80. let 17. století, tak

oratoriem o Svatém Václavu, které zde Draghi během této doby zkomponoval a provedl.

Bakalářská práce Anny Czerninové je přehledně strukturovaná do pěti kapitol, které logicky

a systematicky zpracovávají zvolené téma. V první kapitole autorka shrnuje dosavadní stav bádání

jak o Antoniu Draghim a jeho tvorbě, tak o pobytu císařského dvora v Praze. Autorka se kriticky

vyrovnává s různorodými názory na Draghiho kompoziční kvality a zároveň tím poukazuje na

nutnost dalšího výzkumu jeho díla, který by tyto neshody pomohl vyřešit.

V druhé kapitole shrnula Anna Czerninová dosavadní poznatky o životě a díle Antonia

Draghiho. Největší pozornost je zde věnovaná především jeho působení ve Vídni. Celkovou

strohost této kapitoly nelze autorce v tomto případě vytýkat, neboť celá řada důležitých informací,

zejména ve vztahu k mládí Antonia Draghiho, není v současné době známých.

Třetí kapitola bakalářské práce je rozdělena do tří dílčích tématických oblastí. Autorka

nejprve stručně shrnula vznik a vývoj oratoria na počátku 17. století, následně pojednala o tradici

oratorií a sepolcer v kontextu vídeňského císařského dvora za vlády Leopolda I. a jeho synů. Třetí

část kapitoly je věnovaná pobytu panovického dvora v Praze v letech 1679 až 1680 a hudebnímu

provozu, který byl neodmyslitelnou součástí jeho fungování.

Vzhledem k poměrně širokému obsahovému založení třetí kapitoly bych v tomto případě

navrhoval členění do tří dílčích podkapitol, které by text celkově zpřehlednily. Ačkoli bakalářská

práce Anny Czerninové není přímo zaměřena na oratorium jako takové, zasloužilo by si dle mého

názoru věnovat více pozornosti počátkům a vývoji tohoto žánru, který nebyl zdaleka tak

jednoznačný a přímý, jak by mohlo z předloženého výkladu Anny Czerninové vyplývat. V

souvislosti s tímto musím autorce taktéž vytknout nedůsledné odkazování na zdroje, ze kterých byla

stručná historie oratoria popsána. Obdobně je tomu bohužel i v druhé části kapitoly věnované

oratoriu v kontextu vídeňského císařského dvora.

Čtvrtá a pátá kapitola práce jsou věnovány přímo již legendě o Svaté Cecílii a jejímu

zhudebnění Antoniem Draghim. Největší pozornost si zaslouží výborně provedená analytická část,

kde autorka velice přehledně a systematicky konfrontuje vlastní literární předlohu a její hudební

uchopení. V návaznosti na to neopomíjí dílo zasadit do širšího kontextu na základě srovnání s

Draghiho neméně slavným současníkem Alessandrem Stradellou. Ocenění si zaslouží též příloha

práce, která obsahuje kritický přepis tří árií a jednoho terceta z Draghiho oratoria.

Celkově lze bakalářkou práci Anny Czerninové i přes drobné připomínky (viz výše) označit

za velice zdařilou. Z obsahového i formálního hlediska zcela naplňuje stanovené cíle a požadavky.

Anna Czerninová se úspěšně vyrovnala jak s nedostatkem pramenů, tak s poměrně náročnou a

podrobnou analýzou oratoria Santa Cecilia Antonia Draghiho, díky které prokázala jeho skutečné

kompoziční umění. Zároveň se nedopouští přemrštěných závěrů a hodnotových soudů s vědomím

toho, že díla tohoto druhu v kontextu Draghiho tvorby představovala spíše svého druhu spotřební

hudbu, o čemž hovoří i jejich vysoký počet (41).

Práci s radostí doporučuji k obhajobě. Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Praze dne 27. 1. 2016 Mgr. Karel Veverka